证券代码：002224 证券简称：三力士 公告编号：2020-036

三力士股份有限公司关于会计政策变更的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。
三力士股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020年 4月 29日召开第六届董事会第三十次会议和

第六届监事会第二十二次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》，公司拟根据财政部相关规定
和要求，对会计政策进行变更。 现将相关事项公告如下：

一、本次会计政策变更概述
1、会计政策变更的原因
财政部于 2017 年 7 月 5 日颁布《关于修订印发<企业会计准则第 14 号—收入>的通知》（财会

[2017]22号）（以下简称“《修订通知》”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财
务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2018年 1月 1日起施行；其他境内上市企业，自
2020年 1月 1日起施行。 根据上述文件的要求，公司对会计政策予以相应变更。

2、变更日期
公司作为境内上市企业，根据财政部上述相关准则及通知的规定，将自 2020 年 1 月 1 日起执行

新收入准则。
3、变更前公司采用的会计政策
本次变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计

准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。
4、变更后公司采用的会计政策
本次变更后，公司将按照《修订通知》的相关规定执行，其余未变更部分仍执行财政部发布的《企

业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及
其他相关规定。

二、本次会计政策变更的主要内容及影响
《企业会计准则第 14号—收入》的修订内容主要包括：将现行收入和建造合同两项准则纳入统一

的收入确认模型；以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；对于包含多重交易
安排的合同的会计处理提供更明确的指引；对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明
确规定。

根据新旧准则转换的衔接规定，自 2020 年 1 月 1 日起施行，公司应当根据首次执行该准则的累

积影响数调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。
本次会计政策变更是公司根据财政部修订的最新会计准则进行的相应变更， 变更后的会计政策

能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合相关法律法规的规定和公司实际情况。 本次
会计政策变更不会对当期和会计政策变更之前公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，不
存在损害公司及股东利益的情况。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等有关规定，本
次会计政策变更无需提交股东大会审议。

三、董事会关于本次会计政策变更的情况说明
本次会计政策变更是公司根据财政部修订后的《企业会计准则第 14 号———收入》的有关规定进

行的合理变更，有利于公司的会计政策符合相关法律法规规定，能够客观、公允地反映公司的财务状
况和经营成果，相关决策程序符合相关法律法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东利益的
情形。 因此，同意公司本次会计政策变更。

四、监事会意见
经审核，公司监事会认为：公司本次会计政策变更符合财政部发布的相关通知要求，符合《企业会

计准则》及相关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形，同意公司本次会计政策变更。
五、独立董事关于会计政策变更的意见
公司本次会计政策变更是根据国家财政部相关文件要求进行的合理变更， 符合企业会计准则及

其他相关规定，符合《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》的相关要求。新会计政策的
执行可以更客观地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及股东利益，特别是中小股东利
益的情形。 本次会计政策变更事项的审议、表决程序及结果符合相关法律法规及规范性文件的规定。
综上，我们同意公司本次会计政策变更。

六、备查文件
1、公司第六届董事会第三十次会议决议；
2、公司第六届监事会第二十二次会议决议；
3、独立董事关于第六届董事会第三十次会议相关事项的独立意见。

三力士股份有限公司董事会
二〇二〇年四月三十日

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完 整 ，没 有虚 假 记 载 、误 导 性
陈述或重大遗漏 。

一、董事会会议召开情况
1.三力士股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会第三十次会议通知于 2020 年 4 月

23 日以电话、电子邮件、书面文件等方式发出。
2.会议于 2020 年 4 月 29 日 14:00 在公司会议室以现场方式召开。
3.会议应出席董事 7 人，实际出席董事 7 人。
4.会议由公司董事长吴琼瑛女士主持，公司监事及高级管理人员列席了会议。
5.本次董事会会议的召开符合《公司法》、《公司章程》及《董事会议事规则》等相关规定。
二、董事会会议审议情况
与会董事经认真审议，通过了如下议案：
1.审议通过了《2019 年主要经营业绩》
具体内容详见公司于 2020 年 4 月 30 日刊载于《证券时报》、《证券日报》、《中国证券报》及

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《2019 年主要经营业绩》。
表决结果：7 票同意，0 票弃权，0 票反对。
2.审议通过了《2020 年第一季度报告全文及正文》
具体内容详见公司于 2020 年 4 月 30 日刊载于《证券时报》、《证券日报》、《中国证券报》及

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《2020 年第一季度报告正文》及同日刊载于巨潮资讯
网（http://www.cninfo.com.cn）上的《2020 年第一季度报告全文》。

表决结果：7 票同意，0 票弃权，0 票反对。
3.审议通过了《关于会计政策变更的议案》
本次会计政策变更是公司根据财政部修订后的《企业会计准则第 14 号———收入》的有关规

定进行的合理变更，有利于公司的会计政策符合相关法律法规规定，能够客观、公允地反映公
司的财务状况和经营成果，相关决策程序符合相关法律法规及《公司章程》的规定，不存在损害
公司及股东利益的情形。

具体内容详见公司刊载于《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》 及巨潮资讯网（http://
www.cninfo.com.cn）上的《关于会计政策变更的公告》。

表决结果：7 票同意，0 票弃权，0 票反对。
三、备查文件
1.经与会董事签字并加盖董事会印章的第六届董事会第三十次会议决议；
2.深交所要求的其他文件。
特此公告。

三力士股份有限公司董事会
二〇二〇年四月二十九日

证券代码：002224 证券简称：三力士 公告编号：2020-031

三力士股份有限公司第六届董事会第三十次会议决议公告

证券代码：002224 证券简称：三 力 士 公告编号：2020-034

三力士股份有限公司

第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人吴琼瑛、主管会计工作负责人郭利军及会计机构负责人(会计主管人员)丁建英声明：保

证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况
一、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期
增减

营业收入（元） 151,580,906.79 185,618,048.24 -18.34%

归属于上市公司股东的净利润
（元） 18,875,355.51 23,891,104.19 -20.99%

归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润（元） 20,104,697.17 24,523,579.84 -18.02%

经营活动产生的现金流量净额
（元） -19,371,742.49 4,375,175.21 -542.76%

基本每股收益（元/股） 0.03 0.04 -25.00%

稀释每股收益（元/股） 0.03 0.04 -25.00%

加权平均净资产收益率 0.82% 1.25% -0.43%

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度
末增减

总资产（元） 2,848,463,532.61 2,819,787,453.71 1.02%

归属于上市公司股东的净资产
（元） 2,332,945,375.81 2,289,486,365.81 1.90%

非经常性损益项目和金额
√ 适用 □ 不适用
单位：元

项目 年初至报告期期末金额 说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按
照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） 1,103,418.72

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，
持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负
债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处
置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、
衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益

-2,483,850.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 11,619.57
减：所得税影响额 -139,470.05
合计 -1,229,341.66 --

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性损益》定义界定的非
经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性损益》中列举
的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性损益》

定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通股股东总数 67,906 报告期末表决权恢复的优先
股股东总数（如有） 0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条
件 质押或冻结情况

的股份数量 股份状态 数量
吴培生 境内自然人 31.54% 230,112,000 172,584,000 质押 82,400,000
长兴长盈投资
合伙企业（有
限合伙）

境内非国有法
人 3.07% 22,366,641 0 0

吴琼瑛 境内自然人 2.59% 18,895,940 14,171,955 0
吴兴荣 境内自然人 1.10% 8,000,099 0 0
吴水炎 境内自然人 0.80% 5,850,282 0 0
吴水源 境内自然人 0.77% 5,635,000 0 0
陈家春 境内自然人 0.63% 4,590,858 0 0
黄凯军 境内自然人 0.54% 3,920,252 0 0
陈柏忠 境内自然人 0.47% 3,440,446 0 0
李月琴 境内自然人 0.43% 3,170,000 0 0

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类
股份种类 数量

吴培生 57,528,000 人民币普通股 57,528,000
长兴长盈投资合伙企业（有限
合伙） 22,366,641 人民币普通股 22,366,641

吴兴荣 8,000,099 人民币普通股 8,000,099
吴水炎 5,850,282 人民币普通股 5,850,282
吴水源 5,635,000 人民币普通股 5,635,000
吴琼瑛 4,723,985 人民币普通股 4,723,985
陈家春 4,590,858 人民币普通股 4,590,858
黄凯军 3,920,252 人民币普通股 3,920,252
陈柏忠 3,440,446 人民币普通股 3,440,446
李月琴 3,170,000 人民币普通股 3,170,000
上述股东关联关系或一致行
动的说明 吴培生、吴琼瑛为父女关系。 吴水炎、吴水源为兄弟关系。

前 10名股东参与融资融券业
务情况说明（如有） 无

公司前 10名普通股股东、前 10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
□ 是 √ 否
公司前 10名普通股股东、前 10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
2、公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用

第三节 重要事项
一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√ 适用 □ 不适用

项目 期末数（元） 年初数（元） 同比变动 变动原因

应收账款 124,261,602.80 68,443,665.01 81.55% 主要系公司给予客户一定的信用期，在年底
统一进行催收所致。

应收款项融资 23,472,904.26 34,255,776.00 -31.48% 主要系 2020年一季度应收款项融资减少所
致。

预付款项 23,918,289.07 15,578,625.27 53.53% 主要系预付材料款增加所致。

应付票据 52,500,000.00 32,500,000.00 61.54% 主要系 2020年原料采购采用票据结算增加
所致。

预收款项 9,585,991.59 -100.00% 主要系执行新收入准则调整报表列报。
合同负债 13,997,258.87 - 100.00% 主要系执行新收入准则新增报表列报。

应付职工薪酬 16,526,938.74 24,162,533.14 -31.60% 主要系 2019年末应付职工薪酬含计提奖金
所致。

项目 本期数（元） 上期数（元） 同比变动 变动原因
销售费用 5,890,118.52 3,265,220.12 80.39% 主要系受疫情影响销售费用增加所致。
财务费用 -2,681,758.88 14,724,683.35 -118.21% 主要系 2020年一季度利息收入增加所致。
公允价值变动收
益 142,500.00 -3,344,150.00 -104.26% 主要系衍生金融工具产生的公允价值变动影

响所致。
投资收益 -2,626,350.00 2,438,962.11 -207.68% 主要系衍生金融工具结算所致。
经营活动产生的
现金流量净额 -19,371,742.49 4,375,175.21 -542.76% 主要系本期受疫情影响销售商品、提供劳务

收到的现金减少所致。
投资活动产生的
现金流量净额 -48,921,960.36 -230,920,826.31 -78.81% 主要系 2020年一季度对外投资减少所致。

筹资活动产生的
现金流量净额 -22,179,777.14 -1,202,036.53 1745.18% 主要系 2020年一季度股份回购所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
√ 适用 □ 不适用
2020年 2月 3日，公司召开第六届董事会第二十六次会议，审议通过了《关于回购公司股份方案

的议案》，公司拟使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司部分社会公众股，用于后期实施员工持
股计划或者股权激励计划。 回购金额不低于人民币 10,000万元（含）， 且不超过人民币 20,000 万元
（含），回购价格不超过 9.50元/股，具体回购数量以回购期满时，公司实际回购的股份数量为准。 回购
股份期限为自股东大会审议通过回购股份方案之日起 12个月内。 该回购股份事项已经 2020年 2月
20日召开的公司 2020年第一次临时股东大会审议通过。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

公司回购股份 2020年 02月 04日 巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），
公告编号：2020-007。

股份回购的实施进展情况
√ 适用 □ 不适用
截至 2020 年 3 月 31 日， 公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购股份数量

3,050,000 股，约占公司总股本的 0.42%，最高成交价为 6.90 元/股，最低成交价为 6.70 元/股，成交总
金额为 20,692,605.79元（不含交易费用）。 本次回购符合公司回购方案的要求。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的

承诺事项
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超

期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在证券投资。
五、委托理财
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在委托理财。
六、衍生品投资情况
√ 适用 □ 不适用
单位：万元

衍生品
投资操
作方名
称

关联关
系

是否关
联交易

衍生品投
资类型

衍生品
投资初
始投资
金额

起始日
期

终止日
期

期初投
资金额

报告期
内购入
金额

报告期
内售出
金额

计提减
值准备
金额（如
有）

期末投
资金额

期末投
资金额
占公司
报告期
末净资
产比例

报告期
实际损
益金额

期货交
易所

非关联
方 否 橡胶期货 94.61

2020年
01月 01
日

2020年
03月 31
日

94.61 139.77 234.38 0 0 0.00% -248.
38

银行 非关联
方 否 远期结售

汇 0
2019年
06月 14
日

2020年
06月 15
日

0 0 0 0 0 0.00% 0

合计 94.61 -- -- 94.61 139.77 234.38 0 0 0.00% -248.
38

衍生品投资资金来源 自有资金
涉诉情况（如适用） 不适用
衍生品投资审批董事会公告披露日期
（如有) 2019年 04月 22日

衍生品投资审批股东会公告披露日期
（如有)
报告期衍生品持仓的风险分析及控制
措施说明（包括但不限于市场风险、流
动性风险、信用风险、操作风险、法律
风险等）

本公司的衍生品投资为橡胶期货套期保值交易，风险分析及控制措施的具体情况，详见公司
于 2019年 4月 22日披露的《关于开展 2019年度期货套期保值业务的公告》（公告编号：
2019-030号）。

已投资衍生品报告期内市场价格或产
品公允价值变动的情况，对衍生品公
允价值的分析应披露具体使用的方法
及相关假设与参数的设定

公司衍生品交易品种主要在期货交易所交易，市场透明度大，成交活跃，成交价格和当日结算
单价能充分反映衍生品的公允价值。

报告期公司衍生品的会计政策及会计
核算具体原则与上一报告期相比是否
发生重大变化的说明

无

独立董事对公司衍生品投资及风险控
制情况的专项意见 无

七、违规对外担保情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无违规对外担保情况。
八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。
九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表
√ 适用 □ 不适用

接待时间 接待方式 接待对象类型 调研的基本情况索引
2020年 01月 06日 电话沟通 个人 不适用
2020年 01月 17日 电话沟通 个人 不适用
2020年 02月 20日 电话沟通 个人 不适用
2020年 02月 28日 电话沟通 个人 不适用
2020年 03月 09日 电话沟通 个人 不适用
2020年 03月 24日 电话沟通 个人 不适用

CC111111DISCLOSURE信息披露制作 王敬涛
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔ2020 年 4 月 30 日 星期四

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重
大遗漏。

一、会议召开情况
广东太安堂药业股份有限公司(下称“公司”)第五届董事会第十二次会议于 2020 年 4 月 29 日在

公司麒麟园二楼会议室以现场表决和通讯表决相结合的方式召开， 会议通知已于 2020 年 4 月 19 日
以电子邮件、传真、送达、电话等方式发出。会议应参会董事 9名，实际参加会议董事 9名，符合召开董

事会会议的法定人数。 本次会议由董事长柯少彬先生主持，公司监事及高级管理人员列席本次会议。
本次会议的召集、召开和表决程序符合《公司法》、《公司章程》及公司《董事会议事规则》等有关法律、
行政法规、部门规章、规范性文件的规定，会议合法有效。

二、会议审议情况
经与会董事认真审议，以记名投票表决方式进行表决，通过了如下事项：
审议通过《2020年第一季度报告全文及正文》

表决结果：9票同意、0票反对、0票弃权。
《2020年第一季度报告正文》同日披露于《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》

和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)，《2020年第一季度报告全文》 同日披露于巨潮资讯网(http://
www.cninfo.com.cn)。

三、备查文件
经参会董事签字的第五届董事会第十二次会议决议

特此公告

广东太安堂药业股份有限公司
董事会

二〇二〇年四月三十日

广东太安堂药业股份有限公司第五届董事会第十二次会议决议公告

广东太安堂药业股份有限公司

第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不

存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人柯少彬、主管会计工作负责人余祥及会计机构负责人 (会计主管人员 )林文杰声

明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况
一、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期
增减

营业收入（元） 747,543,087.58 804,364,222.10 -7.06%

归属于上市公司股东的净利润
（元） 15,649,626.85 35,673,701.72 -56.13%

归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润（元） -13,530,830.22 32,980,440.06 -141.03%

经营活动产生的现金流量净额
（元） -187,228,455.64 7,301,257.28 -2,664.33%

基本每股收益（元/股） 0.02 0.05 -60.00%

稀释每股收益（元/股） 0.02 0.05 -60.00%

加权平均净资产收益率 0.30% 0.69% -0.39%

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度
末增减

总资产（元） 9,067,501,729.26 8,804,983,315.85 2.98%

归属于上市公司股东的净资产
（元） 5,247,180,707.98 5,230,371,954.78 0.32%

非经常性损益项目和金额
√ 适用 □ 不适用
单位：元

项目 年初至报告期期末金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的
冲销部分） -984,568.44

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按
照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） 3,150,289.30

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,434,601.94

其他符合非经常性损益定义的损益项目 28,945,877.19 转让控股子公司部分股权
取得的收益

减：所得税影响额 -111,472.35

少数股东权益影响额（税后） -391,988.61

合计 29,180,457.07 --

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性损益》定义界定
的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性
损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性

损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通股股东总数 53,678 报告期末表决权恢复的优先
股股东总数（如有） 0

前 10名股东持股情况
股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条 质押或冻结情况

件的股份数量 股份状态 数量
太安堂集团有
限公司

境内非国有法
人 24.93% 191,190,110 质押 73,070,000

欧明媚 境内自然人 6.90% 52,900,000
柯少芳 境内自然人 3.89% 29,850,000 22,387,500 质押 29,800,000
中央汇金资产
管理有限责任
公司

国有法人 0.75% 5,756,600

李华 境内自然人 0.58% 4,430,000
中国长城资产
管理股份有限
公司

国有法人 0.53% 4,100,090

冯炳宜 境内自然人 0.50% 3,845,000
陕西省国际信
托股份有限公
司－陕国投·招
商昆吾一期结
构化证券投资
集合资金信托
计划

其他 0.44% 3,400,000

宁波梅山保税
港区凌顶投资
管理有限公
司－凌顶五号
私募证券投资
基金

其他 0.29% 2,200,000

夏长文 境内自然人 0.28% 2,170,000
前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类
股份种类 数量

太安堂集团有限公司 191,190,110 人民币普通股 191,190,110
欧明媚 52,900,000 人民币普通股 52,900,000
柯少芳 7,462,500 人民币普通股 7,462,500
中央汇金资产管理有限责任
公司 5,756,600 人民币普通股 5,756,600

李华 4,430,000 人民币普通股 4,430,000
中国长城资产管理股份有限
公司 4,100,090 人民币普通股 4,100,090

冯炳宜 3,845,000 人民币普通股 3,845,000
陕西省国际信托股份有限公
司－陕国投·招商昆吾一期结
构化证券投资集合资金信托
计划

3,400,000 人民币普通股 3,400,000

宁波梅山保税港区凌顶投资
管理有限公司－凌顶五号私募
证券投资基金

2,200,000 人民币普通股 2,200,000

夏长文 2,170,000 人民币普通股 2,170,000
上述股东关联关系或一致行
动的说明 上述股东中的太安堂集团有限公司、柯少芳是一致行动人。

前 10名股东参与融资融券业
务情况说明（如有） 无。

公司前 10 名普通股股东、 前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回
交易

□ 是 √ 否
公司前 10名普通股股东、前 10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
2、公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用

第三节 重要事项
一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√ 适用 □ 不适用
合并资产负债表
本报告期末货币资金较上年末增加 89,125,470.05 元，增长 32.59%，主要原因是：收到往来款及

货款、银行融资所致。
本报告期末其他应收款较上年末增加 23,027,517.89 元，增长 63.84%，主要原因是：支付往来款

及押金、保证金所致。
本报告期末短期借款较上年末增加 412,126,467.94 元，增长 37.47%，主要原因是：收到银行融资

款所致。
本报告期末应付职工薪酬较上年末减少 6,252,099.56 元，下降 41.71%，主要原因是：报告期子公

司康爱多发放应付职工薪酬所致。
本报告期末其他应付款较上年末减少 39,581,633.20 元，下降 40.18%，主要原因是：公司出售广

东康爱多数字健康科技有限公司 1%股权给臧国荣，截止 2019 年 12 月 31 日，收到股权转让款未达
到 50%，本报告期收回部分款项所致。

本报告期末一年内到期的非流动负债较上年末减少 23,500,000.00 元， 下降 35.61%， 主要原因
是：本报告期偿还部分一年内到期的银行借款所致。

合并利润表
本报告期销售费用较上期增加 33,019,488.97 元，增长 559.91%，主要原因是：本报告期支出市场

推广费、快递费等较多所致。
本报告期利息收入较上期减少 569,579.94元，下降 69.61%，主要原因是：本报告期银行的存款利

息较少所致。
本报告期其他收益较上期增加 1,019,854.61 元，增长 46.35%，主要原因是：本报告期收到政府补

贴款较多所致。
本报告期投资收益较上期增加 28,945,877.19 元，增长 100.00%，主要原因是：公司转让子公司康

爱多部分股权的投资收益较多所致。
本报告期信用减值损失较上期减少 24,539,907.15 元，下降 29921.05%，主要原因是：本报告期收

回账龄较长的应收款项较多所致。
本报告期营业利润较上期减少 31,085,008.50 元，下降 57.80%，主要原因是：本报告期公司期间

费用增加、自制产品和健康产业产品销售下降导致营业利润下降所致。
本报告期营业外收入较上期减少 744,304.85元，下降 49.87%，主要原因是：本报告期公司收到政

府补贴收入较少所致。
本报告期营业外支出较上期增加 2,739,864.61 元，增长 534.09%，主要原因是：本报告期公司子

公司对外捐赠增加所致。
本报告期利润总额较上期减少 34,569,177.96 元，下降 63.13%，主要原因是：本报告期公司期间

费用增加、自制产品和健康产业产品销售下降导致营业利润下降所致。
本报告期所得税费用较上期减少 11,647,824.37 元，下降 84.06%，主要原因是：本报告期公司期

间费用增加、自制产品和健康产业产品销售下降导致应纳所得税利润总额基数下降所致。
本报告期净利润较上期减少 22,921,353.59 元，下降 56.04%，主要原因是：本报告期公司期间费

用增加、自制产品和健康产业产品销售下降导致利润总额下降所致。
本报告期净利润较上期减少 22,921,353.59 元，下降 56.04%，主要原因是：本报告期公司期间费

用增加、自制产品和健康产业产品销售下降导致利润总额下降所致。
本报告期归属于母公司股东的净利润较上期减少 20,024,074.87 元，下降 56.13%，主要原因是：

本报告期公司期间费用增加、自制产品和健康产业产品销售下降导致利润总额下降所致。
本报告期少数股东损益较上期减少 2,897,278.72 元，下降 55.44%，主要原因是：本报告期控股子

公司利润减少所致。
本报告期其他综合收益的税后净额较上期增加 2,568,249.88 元，增长 181.21%，主要原因是：本

报告期外币财务报表折算差额所致。
本报告期归属母公司股东的其他综合收益的税后净额较上期增加 2,568,249.88 元， 增长

181.21%，主要原因是：本报告期外币财务报表折算差额所致。
本报告期将重分类进损益的其他综合收益较上期增加 2,568,249.88 元，增长 181.21%，主要原因

是：本报告期外币财务报表折算差额所致。
本报告期外币财务报表折算差额较上期增加 2,568,249.88 元，增长 181.21%，主要原因是：本报

告期外币财务报表折算差额所致。
本报告期综合收益总额较上期减少 20,353,103.71 元，下降 51.55%，主要原因是：本报告期公司

期间费用增加、自制产品和健康产业产品销售下降导致净利润下降所致。
本报告期归属于母公司股东的综合收益总额较上期减少 17,455,824.99 元，下降 50.96%，主要原

因是：本报告期公司期间费用增加、自制产品和健康产业产品销售下降导致净利润下降所致。
本报告期归属于少数股东的综合收益总额较上期减少 2,897,278.72 元，下降 55.44%，主要原因

是：本报告期公司控股子公司利润减少所致。
本报告期基本每股收益较上期减少 0.03 元，下降 60.00%，主要原因是：本报告期公司净利润下

降所致。
本报告期基本每股收益较上期减少 0.03 元，下降 60.00%，主要原因是：本报告期公司净利润下

降所致。
合并现金流量表
本报告期收到的税费返还较上期减少 268,783.01 元，下降 100.00%，主要原因是：本报告期子公

司没有收到政府税费返还所致。
本报告期支付给职工以及为职工支付的现金较上期增加 12,792,230.73 元，增长 31.98%，主要原

因是：本报告期支付给职工薪酬及社医保增加所致。
本报告期经营活动产生的现金流量净额较上期减少 196,529,712.92元，下降 2664.33%，主要原因

是：本报告期支付采购款和期间费用较多所致。
本报告期取得投资收益收到的现金较上期增加 40,000,000.00 元，增长 100.00%，主要原因是：本

报告期公司转让子公司康爱多股权收到的现金所致。
本报告期投资活动现金流入较上期增加 40,000,000.00 元，增长 100.00%，主要原因是：本报告期

公司转让子公司康爱多股权收到的现金所致。
本报告期购建固定资产、 无形资产和其他长期资产支付的现金较上期减少 29,084,509.85 元，下

降 32.74%，主要原因是：本报告期支付设备款和工程款较少所致。
本报告期投资支付的现金较上期减少 57,685,841.60 元，下降 100.00%，主要原因是：上期支付投

资的现金较多所致。
本报告期投资活动现金流出较上期减少 86,770,351.45元，下降 59.22%，主要原因是：本报告期支

付设备款和工程款较少所致。
本报告期投资活动产生的现金流量净额较上期增加 126,770,351.45 元，增长 86.51%，主要原因

是：本报告期支付设备款和工程款、对外投资款较少所致。
本报告期取得借款收到的现金较上期增加 366,126,467.94元，增长 138.16%，主要原因是：本报告

期取得银行借款增加所致。
本报告期取得借款收到的现金较上期增加 168,626,467.94 元，增长 36.46%，主要原因是：本报告

期取得银行借款增加所致。
本报告期偿还债务支付的现金较上期减少 125,778,822.00 元，下降 33.50%，主要原因是：上期归

还到期银行借款较多所致。
本报告期支付其他与筹资活动有关的现金较上期减少 24,768,959.92 元，下降 58.89%，主要原因

是：本报告期支付银行承兑保证金较少所致。
本报告期筹资活动现金流出较上期较少 148,593,754.41 元，下降 30.77%，主要原因是：本报告期

支付银行承兑保证金较少所致。
本报告期筹资活动产生的现金流量净额较上期增加 317,220,222.35元，增长 1553.25%，主要原因

是：本报告期银行融资较多、到期借款较少所致。
本报告期汇率变动对现金及现金等价物的影响较上期增加 25,968.83 元，增长 223.02%，主要原

因是：本报告期公司美国子公司汇率结算变动所致。
本报告期现金及现金等价物净增加额较上期增加 249,486,829.71元，增长 156.26%，主要原因是：

本报告期投资性支出和筹资支出减少、融资较多所致。
本报告期现金及现金等价物净增加额较上期增加 108,819,724.84 元，增长 68.10%，主要原因是：

本报告期投资性支出和筹资支出减少、融资较多所致。
二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
□ 适用 √ 不适用
股份回购的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的

承诺事项
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超

期未履行完毕的承诺事项。
四、证券投资情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在证券投资。
五、委托理财
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在委托理财。
六、衍生品投资情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在衍生品投资。
七、违规对外担保情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无违规对外担保情况。
八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。
九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

股票代码：002433 股票简称：太安堂 公告编号：2020-049
债券代码：112336 债券简称：16 太安债

股票代码：002433 股票简称：太安堂 公告编号：2020-047
债券代码：112336 债券简称：16 太安债

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记载 、误导性陈
述或重大遗漏 。

一、会议召开情况
广东太安堂药业股份有限公司（下称“公司”）第五届监事会第七次会议于 2020 年 4 月 29

日在公司麒麟园二楼会议室以现场表决和通讯表决相结合的方式召开，会议通知已于 2020 年
4 月 19 日以电子邮件、传真、送达、电话等方式发出。 会议应参会监事 3 名，实际参加会议监事

3 名，符合召开监事会会议的法定人数。 本次会议由监事会主席丁一岸先生主持。 本次会议的
召集、召开和表决程序符合《公司法》、《公司章程》及公司《监事会议事规则》等有关法律、行政
法规、部门规章、规范性文件的规定，会议合法有效。

二、会议审议情况
经与会监事认真审议，以记名投票表决方式进行表决，通过了如下事项：
审议通过《2020 年第一季度报告全文及正文》

根据《证券法》和《公司章程》等有关规定，监事会对公司董事会编制的《广东太安堂药业股
份有限公司 2020 年第一季度报告全文及正文》进行审核 ,同意并认为：公司 2020 年第一季度报
告编制和审议程序符合法律、法规、中国证监会及深圳证券交易所的规定，报告内容真实、准
确、完整反映了公司的实际情况，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

表决结果：3 票同意、0 票反对、0 票弃权。
三、备查文件

广东太安堂药业股份有限公司第五届监事会第七次会议决议
特此公告

广东太安堂药业股份有限公司
监事会

二〇二〇年四月三十日

广东太安堂药业股份有限公司第五届监事会第七次会议决议公告

股票代码：002433 股票简称：太安堂 公告编号：2020-048
债券代码：112336 债券简称：16 太安债

证券代码：002224 证券简称：三力士 公告编号：2020-032

三力士股份有限公司第六届监事会第二十二次会议决议公告
本公司及监事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。
一、监事会会议召开情况
1.三力士股份有限公司（以下简称“公司”）第六届监事会第二十二次会议通知于 2020 年 4 月 23

日以电话、电子邮件、书面文件等方式发出。
2.会议于 2020年 4月 29日 15:00在公司会议室以现场方式召开。
3.会议应出席监事 3人，实际出席监事 3人。
4.会议由监事会主席沈国建先生主持。
5.本次监事会会议的召开符合《公司法》、《公司章程》及《监事会议事规则》等相关规定。
二、监事会会议审议情况
与会监事经认真审议，通过了如下议案：
1.审议通过了《2019年主要经营业绩》
经审核，公司监事会认为：董事会编制和审核《2019 年主要经营业绩》的程序符合法律、行政法规

和中国证监会的规定，报告内容真实、准确、完整地反映了公司的实际情况，不存在任何虚假记载、误
导性陈述或者重大遗漏。

具体内容详见公司于 2020年 4月 30日刊载于《证券时报》、《证券日报》、《中国证券报》及巨潮资
讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《2019年主要经营业绩》。

表决结果：3 票同意，0 票反对，0 票弃权。
2.审议通过了《2020年第一季度报告全文及正文》

经审核，公司监事会认为：董事会编制和审核《2020 年第一季度报告全文及正文》的程序符合法
律、行政法规和中国证监会的规定，报告内容真实、准确、完整地反映了公司的实际情况，不存在任何
虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

具体内容详见公司于 2020年 4月 30日刊载于《证券时报》、《证券日报》、《中国证券报》及巨潮资
讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《2020年第一季度报告正文》及同日刊载于巨潮资讯网（http://www.
cninfo.com.cn）上的《2020年第一季度报告全文》。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
3.审议通过了《关于会计政策变更的议案》
经审核，公司监事会认为：公司本次会计政策变更符合财政部发布的相关通知要求，符合《企业会

计准则》及相关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形，同意公司本次会计政策变更。
具体内容详见公司刊载于《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》 及巨潮资讯网（http://www.

cninfo.com.cn）上的《关于会计政策变更的公告》。
表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
三、备查文件
1.经与会监事签字并加盖监事会印章的第六届监事会第二十二次会议决议；
2.深交所要求的其他文件。
特此公告。

三力士股份有限公司监事会
二〇二〇年四月二十九日

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记载 、误导性陈
述或重大遗漏 。

三力士股份有限公司（以下简称“公司”）于近日接到公司控股股东吴培生先生的函告，获悉
其所持有本公司的部分股份解除质押，具体事项如下：

一、股东股份质押基本情况
1、本次解除质押基本情况

股东
名称

是否为控股
股东或第一
大股东及其
一致行动人

本次解除质押股
份数量

占其所持
股份比例

占公司总
股本比例 起始日 解除日期 质权人

吴培生 是 48,400,000 21.03% 6.63% 2019年 1月
24日

2020年 4月
28日

长兴嘉和
企业管理
咨询合伙
企业（有限
合伙）

合计 - 48,400,000 21.03% 6.63% - - -
2、股东股份累计质押情况
截至公告披露日，控股股东吴培生先生所持质押股份情况如下：

股东
名称 持股数量 持股比例 累计质押数量 占其所持

股份比例
占公司总
股本比例

已质押股份
情况

未质押股份
情况

已质押股份限
售和冻结数量

占已质押
股份比例

未质押股份限
售和冻结数量

占未质押
股份比例

吴培
生 230,112，000 31.54% 88，000，000 38.24% 12.06% 47，500，000 53.98% 125，084，000 88.02%

合计 230,112，000 31.54% 88，000，000 38.24% 12.06% 47，500，000 53.98% 125，084，000 88.02%
注：上表“已质押股份限售和冻结数量”、“未质押股份限售和冻结数量”中限售股均为高

管锁定股。
二、其他说明
本次股份解除质押，不涉及新增融资安排。 控股股东吴培生先生资信状况良好，具备足够

的资金偿还能力，股份质押风险可控，不存在平仓风险，不会导致公司实际控制权变更。 本次
解除质押不会对公司生产经营、 公司治理等产生不利影响。 公司将持续关注其质押情况及质
押风险情况，并按规定及时做好相关信息披露工作。

三、备查文件
1、中国证券登记结算有限责任公司证券质押及司法冻结明细表；
2、深交所要求的其他文件。
特此公告。

三力士股份有限公司董事会
二〇二〇年四月三十日

证券代码：002224 证券简称：三力士 公告编号：2020-037

三力士股份有限公司
关于控股股东部分股份解除质押的公告